8

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2019 года
                    № 63
г. Североуральск

Об утверждении Положения «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в Североуральском городском округе»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2011 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Североуральского городского округа, Дума Североуральского городского округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в Североуральском городском округе» (прилагается).
2. Признать утратившими силу Решения Думы Североуральского городского округа: от 26.10.2011 № 97 «Об утверждении положения «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Североуральском городском округе», от 21.12.2012 № 139 «О внесении изменений в Решение Думы Североуральского городского округа от 26 октября 2011 года № 97 «Об утверждении Положения «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Североуральском городском округе», от 27.02.2013 № 24 «О внесении изменений в Решение Думы Североуральского городского округа от 26.10.2011 № 97 «Об утверждении Положения «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Североуральском городском округе».
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наше слово» и на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Североуральского городского округа по городскому хозяйству и землепользованию (А.А. Злобин).

	Глава Североуральского

городского округа

______________В.П. Матюшенко
	И.о. Председателя Думы

Североуральского городского

округа

_______________ А.А. Злобин

Утверждено

Решением Думы
Североуральского городского округа
 от 27 ноября 2019 года № 63
Положение

«О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в Североуральском городском округе»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2011 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Североуральского городского округа и регулирует порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий Североуральского городского округа, основанных на праве хозяйственного ведения (муниципальные унитарные предприятия) или на праве оперативного управления (муниципальные казенные предприятия).

2. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные казенные предприятия далее по тексту настоящего положения совместно именуются «предприятия».

3. Учредителем предприятия и собственником его имущества является Североуральский городской округ. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества предприятия от имени Североуральского городского округа осуществляет Администрация Североуральского городского округа (далее по тексту – Администрация).
4. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, необходимых для решения вопросов местного значения, принимает Глава Североуральского городского округа.

5. Создание, реорганизация и ликвидация предприятий планируется при формировании местного бюджета Североуральского городского округа (далее – местного бюджета) на очередной финансовый год.

При отсутствии в прогнозе социально-экономического развития муниципального образования запланированных мероприятий по созданию, реорганизации или ликвидации муниципальных предприятий и соответствующего финансирования в местном бюджете предприятие может быть создано, реорганизовано, ликвидировано при условии предварительного внесения в них изменений.
6. Предприятия могут быть созданы путем создания, а также в результате реорганизации существующих предприятий.

Статья 2. Создание предприятия
1. Предприятия могут быть созданы для решения вопросов местного значения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

2. Инициатором создания предприятия могут выступать: Глава Североуральского городского округа, заместители Главы Администрации.

3. Инициатор создания предприятия готовит пояснительную записку, которая должна включать: обоснование необходимости или целесообразности создания такого предприятия, цели создания, основные виды деятельности, а также технико-экономическое обоснование, и направляет указанные документы Главе Североуральского городского округа для рассмотрения и принятия решения.

4. Решение о создании предприятия принимается в форме постановления Администрации.
В постановлении о создании предприятия в обязательном порядке указываются:

1) цели и предмет, виды деятельности;

2) сведения о полном фирменном наименовании и месте нахождения Предприятия;

3) сведения об учредителе предприятия;

4) сведения о порядке формирования уставного фонда предприятия;

5) сведения об имуществе, закрепляемом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за предприятием;

6) сроки проведения мероприятий по созданию предприятия;

7) поручение руководителю вновь создаваемого предприятия обязанностей по подготовке и представлению в регистрирующий орган учредительных документов для государственной регистрации созданного юридического лица, а также по разработке штатного расписания, и иной документации, необходимой для функционирования вновь создаваемого предприятия;
8) информация о должностном лице, на которое возлагается контроль за проведением процедуры создания предприятия.

5. К проекту постановления Администрации о создании предприятия прилагаются: пояснительная записка с приложением технико-экономического обоснования, данные о кандидатуре на должность исполняющего обязанности руководителя предприятия.
6. Руководитель вновь созданного предприятия в сроки и в порядке, установленные действующим законодательством, обеспечивает государственную регистрацию юридического лица.

7. Предприятие считается созданным с момента его государственной регистрации.

8. Устав предприятия, а также изменения и дополнения в Устав утверждаются постановлением Администрации.

9. В случае необходимости внесения изменений и (или) дополнений в Устав действующего предприятия, руководитель предприятия направляет в Администрацию ходатайство   о внесении соответствующих изменений и (или) дополнений в Устав.
10. Руководитель предприятия в трехдневный срок после получения в регистрирующем органе документов, подтверждающих факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), представляет Учредителю копии вышеуказанных документов и копию Устава предприятия.

Статья 3. Реорганизация предприятия

1. Реорганизация предприятия может быть осуществлена в форме слияния двух или нескольких предприятий, присоединения к предприятию одного или нескольких предприятий, разделения предприятия на два или несколько предприятий, выделения из предприятия одного или нескольких предприятий, преобразования предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы.

2. Реорганизация предприятия осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления Североуральского городского округа.

3. Инициаторами реорганизации предприятия могут выступать: Глава Североуральского городского округа, заместители Главы Администрации и предприятия.

4. Инициатор реорганизации предприятия направляет Главе Североуральского городского округа для рассмотрения и принятия решения обоснованные предложения о реорганизации предприятия с обязательным приложением пояснительной записки, которая должна включать в себя обоснование необходимости или целесообразности проведения данной реорганизации, а также ее технико-экономическое обоснование.
5. Реорганизация предприятия производится на основании решения Главы Североуральского городского округа, принятого в виде постановления Администрации.

В постановлении Администрации о реорганизации предприятия в обязательном порядке указываются:

1) наименование предприятия (предприятий), участвующего (участвующих) в процессе реорганизации;

2) основание реорганизации предприятия (предприятий);

3) форма реорганизации;

4) наименование юридического лица (юридических лиц) после завершения процесса реорганизации;

5) информация об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого (реорганизуемых) предприятия (предприятий);

6) информация о правоприемстве в случае реорганизации в форме разделения или выделения;

7) состав комиссии и председатель комиссии по реорганизации;

8) срок проведения реорганизации;

9) сведения о должностном лице, на которое возлагается контроль за проведением процедуры реорганизации.

6. Переход прав и обязанностей от одного предприятия к другому (присоединение) или вновь возникшему предприятию (слияние, преобразование) оформляется передаточным актом.

7. При разделении и выделении предприятия все их права и обязанности переходят к предприятиям, созданным в результате разделения, выделения, в соответствии с разделительным балансом.

8. К передаточному акту и разделительному балансу предприятия должны быть приложены:

1) бухгалтерский баланс на дату проведения реорганизации;

2) инвентаризационная опись основных средств и товарно-материальных ценностей на дату проведения реорганизации;

3) расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности;

4) при слиянии, разделении, преобразовании справка о закрытии всех расчетных и иных счетов;

5) сведения о передаче дел, в том числе о заработной плате и по личному составу.

9. Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются постановлением Администрации.

10. Публикация в печати извещения о реорганизации и о сроке реорганизации, письменное извещение кредиторов реорганизуемого предприятия в порядке и сроки, установленные статьей 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, подготовка Устава, внесение изменений (дополнений) в Устав и обеспечение их государственной регистрации, подготовка передаточного акта или разделительного баланса возлагаются на руководителя предприятия.

11. При реорганизации в форме преобразования, слияния, разделения комиссией по реорганизации составляется акт об уничтожении печатей и штампов прекративших свою деятельность предприятий. Акт передается вместе с документами правоприемнику.

12. Государственная регистрация вновь возникших в результате реорганизации предприятий, внесение записи о прекращении деятельности предприятия, а также государственная регистрация вносимых в устав изменений и (или) дополнений осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
13. Руководитель предприятия в трехдневный срок после получения документов, подтверждающих факт внесения записи в ЕГРЮЛ, представляет Учредителю копии документов, связанных с реорганизацией предприятия, для внесения изменений в реестр муниципальной собственности.

Статья 4. Ликвидация предприятия

1. Ликвидация предприятия влечет его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

Предприятие может быть ликвидировано:

1) по решению собственника имущества;

2) по решению суда.
2. Инициаторами ликвидации предприятия могут выступать Глава Североуральского городского округа, заместители Главы Администрации и предприятия.

3. Инициатор ликвидации направляет Главе Североуральского городского округа для рассмотрения и принятия решения необходимые документы о ликвидации предприятия с обязательным приложением пояснительной записки, которая должна включать в себя обоснование необходимости проведения ликвидации предприятия и сведений о направлениях предполагаемого использования муниципального имущества.
Ликвидация предприятия производится на основании решения Главы Североуральского городского округа, принятого в виде постановления Администрации.

В проекте постановления о начале ликвидации в обязательном порядке указываются:

1) основание ликвидации;

2) перечень мероприятий по ликвидации;

3) срок проведения ликвидации;

4) состав и председатель ликвидационной комиссии (наименование ликвидатора);
5) источники финансирования затрат на ликвидацию предприятия;

6) сведения о должностном лице, на которое возлагается контроль за проведением процедуры ликвидации предприятия;
7) иные необходимые сведения.

4. Ликвидационная комиссия (ликвидатор) осуществляет все мероприятия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, связанные с ликвидацией предприятия.
5. Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие прекратившим свое существование после внесения записи в ЕГРЮЛ.

Председатель ликвидационной комиссии (ликвидатор) предприятия обязан в трехдневный срок после получения в регистрирующем органе документов, подтверждающих факт внесения записи в ЕГРЮЛ, представить их Учредителю для внесения соответствующих сведений в реестр муниципальной собственности.

6. Промежуточный ликвидационный и ликвидационный балансы ликвидируемого предприятия утверждаются постановлением Администрации.